Hoc ita persuasum esto, quod habet veritas: Ex modico illo quo vivis tempore, plus à te perdi quam vivas tempore seu vita.

Hoc est enim vitam & tempus perdi, quando nullus ejus usus, nullus ejus usus fructus, nullum illius operæ premium ponitur. Non erit terra tua sterila nec in secunda. NON erit apud te steriles utriusque sexus. Quæ sic à Domino commendabantur Iudeis, ut agnosce-

*Exodi 23.
Deut. 7.*

rent sub illis symbolis, quod apertius postea docuit Sapiens, Quocunque facere potest manus tua, instanter operare: Tum evidentissime Christus Dominus; Omnis arbor que non facit fructum, buntur excidetur: unde & Apostolus, Quem fructum habuisti in illis, in quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors est. Quasi diceret, quantumcunque laboraveritis, nisi laboris vestri probatus aliquis fructus appareat, labore vano consumpti estis, tempus vestrum ac vitam profudistis, mors est non vita sic vivere. Non quemquam propter canos aut rugas putes diu viriæ; non ille diu vixit, sed diu fuit. Quid enim si illum multum putas navigasse, si seva tempestas à portu exceptum huc & illuc rulit, ac viribus ventorum ex diverso surserunt per eadem vestigia in orbem egit? Non ille multum navigavit, sed multum iactatus est.

Rectè omnino Seneca, sed malim rationem à sanctis nostris audire Patribus, quam ab illo, qui certè nimius est in suo solo sapiente commendando.

Sic iraque S. Basilius & Chrysostomus atque alii passim affirman, non esse propriæ vivere, quando homo fructuosè non laboret, quia videlicet natus est homo ad laborem, & laborem probatum & utilem, hic ejus humanæ vitæ finis, non ut otiosè & torpidè vivat, non in deliciis aut divitiis cumulandis: sed Deo, sed animæ, sed æternitati labore, sic posuit Dominus hominem in Paradiso ut operaretur & custodiret illum. Quid est operaretur & custodiret? nonne terra ultro sine ulla opera germinabat fructus suos? nonne satis erat taurus locus, ut custode non esse opus? Ita plane, sed ita tamen erat operandum homini, ut sibi custodiret paradisum, erat ei operandum quod & quo jubebatur modo; Quod quia non præstiterit; desit vivere quâ vivebat vitâ, & incepit mori quâ morte dictum est, In quo- cunque die comedesis, morte morieris.

Hinc illud Prophetæ, homo agricola ego sum, Zach. 13, quoniam Adam exemplum meum ab adolescencia. Id est, jam inde à primo parente nostro didici me ad laborem natum, atque ad colendum ex divinis præceptis animæ meæ statum, sicut si agrum colerem, vitæ humanæ sustentandæ.

Cum itaque sit ille finis hominis, quem si ab homine removeris, tollis ejus mortalem vitam, sicut si formam removeres, tolleres naturalem vitam; propterea verissime dicuntur tem-